[image: image1.jpg]



MINISTERIO DEL INTERIOR

AREA LOGISTICA

DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES
 SHAPE 




Montevideo, 13  de Mayo de 2016

Ref.: Licitación Pública Int. Nro. 6/2016 
“Adquisición de vehículos 0 KM 
con destino a la D.N.B.”
En el marco del procedimiento se informa las respuestas a las consultas recibidas en tiempo y forma:
Consulta 1: 
Relacionado con el ítem 1 de la citada licitación: solicitamos se aclare si la bomba de incendio debe ser de alta y baja presión en acción simultánea es decir 3000 lts/min a 10 bar y 400 lts/min a 40 bar ó solamente bomba de baja presión ó presión normal 3000 lts min/min a 10 bar.-
RESPUESTA:La bomba es de baja presión, se sugiere ver enmienda publicada el día 13 de mayo
CONSULTA 2: 
1) ARTICULO 5.INTEGRACION DE LA PROPUESTA
II) El oferente podrá cotizar una alternativa por ítem cotizado.
Favor aclarar ya que hay dos formas de leer el artículo de referencia.

a) Se puede cotizar por cada ítem una oferta principal y una oferta alternativa. (Dos opciones por ítem)

b) Se puede solamente cotizar una oferta por cada ítem. (Una opción por ítem)

RESPUESTA: Ver enmienda publicada el día 13 de mayo.
CONSULTA 3:   ARTICULO 14. CONDICIONES DE LA ENTREGA
La entrega de la mercadería correspondiente al ítem 1 no podrá exceder el plazo de 180 días calendario contados a partir de la emisión de la Carta de Crédito respectiva. Podrán los oferentes realizar entregas parciales debiendo respectar el plazo de la totalidad de las unidades.-
Con respecto al plazo de entrega en éste tipo de vehículos de alta tecnología, es poco entendible la necesidad de tener que entregarlos en un plazo tan exiguo.

Hace años que la Dirección Nacional de Bomberos se maneja con la misma flota, por lo que en nada va a cambiar su operativa el recibir sus vehículos en 180 o en 270 días.

Por lo tanto sería muy bueno ya que la idea del Ministerio siempre ha sido que se presenten la mayor cantidad de Empresa posibles, que el plazo de entrega NO tenga un fecha límite y en cambio si se considera por parte del usuario final, o sea la Dirección Nacional de Bomberos que el plazo es importante, se evalúe el mismo en el puntaje final, pero que no quede una oferta fuera por no poder entregar en una fecha exigua y límite que a priori lo único que logra es reducir el número de ofertas y seguramente la calidad de los vehículos a ofrecer. 

RESPUESTA: deberán ajustarse a lo establecido en el Artículo 14 del Pliego de Condiciones Particulares.
CONSULTA 4: ANEXO II – Autobombas Urbanas.-

CABINA de PERSONAL: Se entiende que debe ser rebatible solamente la cabina original del vehiculo, para el personal de Bomberos es un modulo adosado íntegramente a la carrocería.-
NOTA: Realizamos dicha pregunta porque entre una cabina doble completa y un modulo difiere mucho; La seguridad, la calidad y el precio de una Autobomba.-
RESPUESTA - Cabina de Personal, esta comisión entiende que la cabina es frontal y doble como esta establecido en Pliego.
CONSULTA 5:Torre de iluminación: Lo que se refiere a las luminarias deben ser 12V. – 24V. – 220V.-

RESPUESTA- El voltaje para la torre es de 12v y no es excluyente.
CONSULTA 6: CARROCERIA: Su construcción debe ser: Íntegramente de aluminio – De chapa de acero – o Lana de vidrio reforzada con polietileno.-

NOTA: Creemos que debe haber una política de construcción de acuerdo a su uso y mantenimiento por parte de la DNB, y además poner a todas las empresas participantes en las mismas condiciones igualitarias para una sana competencia, ya que difiere mucho su calidad, seguridad y precio.-

RESPUESTA- Carrocería, no se establece la construcción de esta, se reitera que las empresas pueden cotizar una opción principal y una alternativa por ítem.
CONSULTA 7:BOMBA de INCENDIO: Para las Autobombas Urbanas, la Bomba también debe ser solamente de baja presión, se deja de lado los grandes beneficios que otorga desde hace años una bomba de alta presión, como las que usa la DNB desde el Año 1987.-

INSTRUMENTOS EN EL PANEL DE MANDO DE LA BOMBA: En el panel de mando entre los instrumentos de control figura un Manómetro de alta presión, creemos que no es necesario ya que la bomba no cuenta con la etapa de alta presión.-

RESPUESTA- La bomba de Incendio es de baja presión, se desestima el manómetro de alta presión y los carreteles con lanzas de alta (no se tendrán en Cuenta).
CONSULTA 8: CARRETELES: En los carreteles de ataque rápido se pide lanza de alta presión, es necesario este tipo de lanza, al no contar la bomba con alta presión.-

RESPUESTA- La construcción del tanque de agua; será la marcada en pliego, se solicita de acero inoxidable, otorgando mayor puntaje a esta, pero de otro material será tenida en cuenta con menor puntaje en este ítem.
CONSULTA 9: ANEXO IV .- CISTERNAS: En lo que se refiere al tanque, por ser de gran volumen es necesario que sea lo denominado interior, en la mayoría de las cisternas el tanque es a la vista sigue las líneas del carrozado de la unidad, permitiendo de esa manera una mejor concesión de su estructura y estabilidad.-

La bomba de vacío vienen adosadas al cuerpo de bomba principal, NO es independiente, en algunos casos son de funcionamiento por falta de agua se puede decir que es automático 

REPUESTA- Cisternas, el cuerpo de Bomba es de baja presión, y con respecto a la presión de trabajo esta es igual a la de las Bombas Urbanas.
CONSULTA 10: En lo que se refiere al Compartimiento de Materiales y Bomba, para una mayor seguridad en la distribución de pesos en su estructura, y facilidad para el trabajo del personal, no seria posible contar con Dos (2) compartimientos por lateral y el compartimiento de la Bomba sea el compartimiento trasero – Cuatro (4) en total y el trasero de la bomba, con lo cual permite almacenar una gran cantidad de materiales.-

El cerramiento de estos compartimientos no puede ser realizado con cortinas de aluminio anodizado, como las Unidades Urbanas, es mucho mas fácil su mantenimiento, y mucho mas larga su duración en el tiempo.-

RESPUESTA-Compartimento de materiales; se deberá ajustar al pliego ya que ahí se establece con detalle.
            Sin otro particular, saluda a Ustedes atentamente.
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